ATA Nº 849 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 9ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 11 DE

SETEMBRO DE 2025.

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas a Presidente Marli deu

início a sessão extraordinária, saudando a todos os presentes, destacando a ausência dos Vereadores

Rogério Martinello e Cassiano Reisner. De imediato, a Assessora iniciou a leitura da Ordem do Dia: Ofício

Nº 127/2025. Convocação do Executivo para Sessão Extraordinária. Projeto Nº 95/2025. Autoriza a

abertura de Crédito Especial; e, dá outras providências. A Comissão de Pareceres destacou-se favorável.

Em votação o regime de urgência foi aprovado por todos. Em discussão, o Vereador Miguel manifestou-se

destacando que o crédito especial de R$ 55.000,00, repassado pela Secretaria de Estado da Cultura do

Rio Grande do Sul (SEDAC), através do programa Pró-Cultura, será destinado à contratação de serviços

artísticos para a realização de eventos culturais e populares no município. Ressaltou que os recursos

contemplam atividades como a Semana Farroupilha, festivais tradicionais, Natal Luz e o Dia dos Povos

Indígenas, mencionando ainda que parte do valor auxiliará nos custos da banda que se apresentará no

jantar dançante do próximo final de semana. Após o projeto foi aprovado por unanimidade. Por fim a

Presidente agradeceu a presença de todos, convocando para a próxima sessão ordinária no dia vinte e

quatro de setembro de dois mil e vinte e cinco, quarta-feira, às dezenove horas, encerrando a sessão.

Posteriormente, foi lavrada a presente ata, que após lida e discutida será assinada pelos vereadores

presentes. Sala de Sessões em onze de setembro de dois mil e vinte e cinco.